
NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2018/1595 

ze dne 23. října 2018, 

kterým se mění nařízení (ES) č. 1126/2008, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní 
standardy v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002, pokud jde 

o interpretaci 23 Výboru pro interpretace mezinárodního účetního výkaznictví 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 ze dne 19. července 2002 o uplatňování 
mezinárodních účetních standardů (1), a zejména na čl. 3 odst. 1 uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Nařízením Komise (ES) č. 1126/2008 (2) byly přijaty některé mezinárodní standardy a interpretace, které 
existovaly ke dni 15. října 2008. 

(2)  Dne 7. června 2017 zveřejnila Rada pro mezinárodní účetní standardy (IASB) interpretaci 23 Výboru pro 
interpretace mezinárodního účetního výkaznictví (IFRIC 23) Nejistota týkající se daní ze zisku. IFRIC 23 stanoví, jak 
zohlednit nejistotu v účtování o daních ze zisku. 

(3)  Přijetí IFRIC 23 v důsledku znamená změny mezinárodního standardu účetního výkaznictví (IFRS) 1, aby se 
zajistila soudržnost mezinárodních účetních standardů. 

(4)  Výsledky konzultace s Evropskou poradní skupinou pro účetní výkaznictví potvrzují, že IFRIC 23 splňuje kritéria 
pro přejímání stanovená v čl. 3 odst. 2 nařízení (ES) č. 1606/2002. 

(5)  Nařízení (ES) č. 1126/2008 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 

(6)  Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Regulativního výboru pro účetnictví, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha nařízení (ES) č. 1126/2008 se mění takto: 

a)  vkládá se interpretace 23 Výboru pro interpretace mezinárodního účetního výkaznictví (IFRIC 23) Nejistota týkající se 
daní ze zisku uvedená v příloze tohoto nařízení; 

b)  mění se mezinárodní standard účetního výkaznictví (IFRS) 1 v souladu s interpretací IFRIC 23 uvedenou v příloze 
tohoto nařízení. 

Článek 2 

Změny uvedené v článku 1 začnou jednotlivé společnosti uplatňovat nejpozději prvním dnem prvního účetního období 
počínajícího dne 1. ledna 2019 nebo po tomto datu. 

Článek 3 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

24.10.2018 L 265/3 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 243, 11.9.2002, s. 1. 
(2) Nařízení Komise (ES) č. 1126/2008 ze dne 3. listopadu 2008, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní standardy v souladu 

s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002 (Úř. věst. L 320, 29.11.2008, s. 1). 



Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 23. října 2018. 

Za Komisi 

předseda 
Jean-Claude JUNCKER  

24.10.2018 L 265/4 Úřední věstník Evropské unie CS     



PŘÍLOHA 

IFRIC 23 

NEJISTOTA TÝKAJÍCÍ SE DANÍ ZE ZISKU 

IFRIC 23 

NEJISTOTA TÝKAJÍCÍ SE DANÍ ZE ZISKU 

Odkazy 

—  IAS 1 Sestavování a zveřejňování účetní závěrky 

—  IAS 8 Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby 

—  IAS 10 Události po skončení účetního období 

—  IAS 12 Daně ze zisku 

SOUVISLOSTI 

1.  IAS 12 Daně ze zisku specifikuje požadavky na splatné a odložené daňové pohledávky a závazky. Účetní jednotka 
použije požadavky standardu IAS 12 na základě použitelných daňových právních předpisů. 

2.  Nemusí být jasné, jak se daňové právo použije na konkrétní transakci nebo okolnost. Přijatelnost konkrétního 
daňového postupu podle daňového práva nemusí být známa, dokud příslušný daňový úřad nebo soud 
v budoucnosti nepřijme rozhodnutí. Způsob, jakým účetní jednotka účtuje o splatné či odložené daňové 
pohledávce nebo splatném či odloženém daňovém závazku může proto být ovlivněn sporem nebo kontrolou 
konkrétního daňového postupu daňovým úřadem. 

3.  V této interpretaci se rozumí: 

a)  „daňovým postupem“ postup, který účetní jednotka používá nebo hodlá používat ve svých přiznáních daně ze 
zisku; 

b)  „daňovým úřadem“ subjekt nebo subjekty, který/é rozhoduje/í o tom, zda jsou daňové postupy přijatelné podle 
daňového práva. Tímto subjektem může být i soud; 

c)  „nejistým daňovým postupem“ daňový postup, u něhož existuje nejistota z hlediska toho, zda příslušný daňový 
úřad bude tento daňový postup akceptovat podle daňového práva. Například rozhodnutí účetní jednotky 
nepodat přiznání k dani ze zisku v určité daňové jurisdikci nebo nezařadit konkrétní příjem do zdanitelného 
zisku je nejistým daňovým postupem, je-li jeho přijatelnost podle daňového práva nejistá. 

OBLAST PŮSOBNOSTI 

4.  Tato interpretace objasňuje, jak uplatňovat požadavky na účtování a oceňování podle IAS 12, pokud existuje 
nejistota ohledně daňových postupů. Za takové situace účetní jednotka účtuje a oceňuje svou splatnou či 
odloženou daňovou pohledávku nebo splatný či odložený daňový závazek za použití požadavků stanovených 
v IAS 12 na základě zdanitelného zisku (daňové ztráty), základů daně, nevyužitých daňových ztrát, nevyužitých 
daňových odpočtů a sazeb daně určených za použití této interpretace. 

ŘEŠENÁ PROBLEMATIKA 

5.  Jestliže existuje nejistota ohledně postupů týkajících se daní ze zisku, tato interpretace řeší: 

a)  zda účetní jednotka posuzuje nejisté daňové postupy jednotlivě; 

b)  předpoklady, které účetní jednotka přijímá ohledně kontroly daňových postupů ze strany daňových úřadů; 

c)  jak účetní jednotka určuje zdanitelný zisk (daňovou ztrátu), základy daně, nevyužité daňové ztráty, nevyužité 
daňové odpočty a sazby daně; a 

d)  jak účetní jednotka zohledňuje změny skutečností a okolností. 

24.10.2018 L 265/5 Úřední věstník Evropské unie CS     



ŘEŠENÍ 

Zda účetní jednotka posuzuje nejisté daňové postupy jednotlivě 

6.  Účetní jednotka rozhodne, zda bude každý nejistý daňový postup posuzovat jednotlivě nebo společně s jedním 
nebo více dalšími nejistými daňovými postupy na základě toho, který přístup lépe předpovídá řešení dané nejistoty. 
Při určování přístupu, který lépe předpovídá řešení dané nejistoty, může účetní jednotka zvážit například a) jak 
vypracovává svá přiznání k dani z příjmu a dokládá daňové postupy; nebo b) jak účetní jednotka očekává, že 
daňový úřad provede svou kontrolu a vyřeší problémy, které by mohly z této kontroly vyplynout. 

7.  Jestliže při použití odstavce 6 účetní jednotka posuzuje společně více než jeden nejistý daňový postup, vykládá 
odkazy na „nejistý daňový postup“ v této interpretaci jako odkazy na skupinu nejistých daňových postupů 
posuzovaných společně. 

Kontrola ze strany daňových úřadů 

8.  Při posuzování toho, zda a jak nejistý daňový postup ovlivňuje určení zdanitelného zisku (daňové ztráty), základů 
daně, nevyužitých daňových ztrát, nevyužitých daňových odpočtů a sazeb daně, účetní jednotka předpokládá, že 
daňový úřad provede kontrolu částek, které je oprávněn kontrolovat, a při provádění těchto kontrol bude mít plnou 
znalost všech souvisejících informací. 

Určení zdanitelného zisku (daňové ztráty), základů daně, nevyužitých daňových ztrát, nevyužitých 
daňových odpočtů a sazeb daně 

9.  Účetní jednotka zváží, zda je pravděpodobné, že daňový úřad nejistý daňový postup akceptuje. 

10.  Dojde-li účetní jednotka k závěru, že daňový úřad pravděpodobně nejistý daňový postup akceptuje, určí účetní 
jednotka zdanitelný zisk (daňovou ztrátu), základy daně, nevyužité daňové ztráty, nevyužité daňové odpočty 
a sazby daně takovým daňovým postupem, který používá nebo hodlá používat ve svých přiznáních daně ze zisku. 

11.  Dojde-li účetní jednotka k závěru, že daňový úřad pravděpodobně nejistý daňový postup neakceptuje, zohlední 
účetní jednotka dopad nejistoty při určování příslušného zdanitelného zisku (daňové ztráty), základů daně, 
nevyužitých daňových ztrát, nevyužitých daňových odpočtů a sazeb daně. Účetní jednotka zohlední dopad nejistoty 
pro každý nejistý daňový postup pomocí některé z následujících metod podle toho, která metoda podle očekávání 
účetní jednotky lépe předpoví řešení dané nejistoty: 

a) nejpravděpodobnější částka – jediná nejvíce pravděpodobná částka z rozmezí možných výsledků. Nejpravděpo
dobnější částka může lépe předpovídat řešení dané nejistoty, jsou-li možné výsledky binární nebo jsou koncen
trovány u jedné hodnoty; 

b)  očekávaná hodnota – součet pravděpodobnostmi vážených částek z rozmezí možných výsledků. Očekávaná 
hodnota může lépe předpovídat řešení dané nejistoty, existuje-li rozmezí možných výsledků, které nejsou ani 
binární, ani nejsou koncentrovány u jedné hodnoty. 

12.  Jestliže má nejistý daňový postup dopad na splatnou daň a odloženou daň (například pokud ovlivňuje zdanitelný 
zisk použitý k určení splatné daně i základy daně použité k určení odložené daně), provede účetní jednotka 
konzistentní úsudky a odhady pro splatnou i odloženou daň. 

Změny skutečností a okolností 

13.  Účetní jednotka znovu posoudí úsudek nebo odhad, který tato interpretace vyžaduje, pokud se změní skutečnosti 
nebo okolnosti, z nichž takový úsudek nebo odhad vycházel, nebo dojde-li ke změně v důsledku nových informací, 
které daný úsudek nebo odhad ovlivní. Změna skutečností a okolností může například změnit závěry účetní 
jednotky, týkající se přijatelnosti daňového postupu nebo odhad dopadu nejistoty, který účetní jednotka provedla, 
nebo obojí. Odstavce A1–A3 uvádějí pokyny týkající se změn skutečností a okolností. 

24.10.2018 L 265/6 Úřední věstník Evropské unie CS     



14.  Účetní jednotka zohlední dopad změny skutečností a okolností nebo nových informací jako změnu účetního 
odhadu podle IAS 8 Účetní pravidla, změny v účetních odhadech a chyby. Účetní jednotka použije k určení, zda změna, 
která nastala po skončení účetního období, je událostí upravující účetní závěrku nebo událostí nevyžadující úpravu, 
IAS 10 Události po skončení účetního období. 

Dodatek A 

Aplikační příručka 

Tento dodatek je nedílnou součástí interpretace IFRIC 23 a má stejnou platnost jako ostatní části IFRIC 23. 

ZMĚNY SKUTEČNOSTÍ A OKOLNOSTÍ (ODSTAVEC 13) 

A1  Při použití odstavce 13 této interpretace posoudí účetní jednotka relevantnost a dopad změny skutečností 
a okolností nebo nových informací v kontextu použitelných daňových právních předpisů. Konkrétní událost může 
například vést k přehodnocení provedeného úsudku nebo odhadu pro jeden daňový postup, ale nikoli pro jiný 
daňový postup, pokud se tyto dva daňové postupy řídí odlišnými daňovými právními předpisy. 

A2  K příkladům změn skutečností a okolností nebo nových informací, které mohou v závislosti na okolnostech vést 
k přehodnocení úsudku nebo odhadu podle požadavků této interpretace, patří mimo jiné: 

a)  kontroly nebo opatření daňového úřadu. Například: 

i)  souhlas nebo nesouhlas daňového úřadu s daňovým postupem, který účetní jednotka používá, nebo 
s postupem podobným; 

ii)  informace, že daňový úřad schválil nebo neschválil podobný daňový postup, který používá jiná účetní 
jednotka; a 

iii)  informace o částce přijaté nebo uhrazené za účelem vypořádání podobného daňového postupu. 

b)  změny pravidel stanovených daňovým úřadem. 

c)  uplynutí platnosti oprávnění daňovým úřadem kontrolovat nebo přezkoumávat daňový postup. 

A3  Absence souhlasu nebo nesouhlasu daňového úřadu s určitým daňovým postupem sama o sobě pravděpodobně 
nezakládá změnu skutečností a okolností nebo nové informace s dopadem na úsudky a odhady podle požadavků 
této interpretace. 

ZVEŘEJŇOVÁNÍ 

A4  Jestliže existuje nejistota ohledně postupů týkajících se daní ze zisku, účetní jednotka rozhodne, zda zveřejní: 

a)  úsudky provedené při určování zdanitelného zisku (daňové ztráty), základů daně, nevyužitých daňových ztrát, 
nevyužitých daňových odpočtů a sazeb daně za použití odstavce 122 IAS 1 Sestavování a zveřejňování účetní 
závěrky; a 

b)  informace o předpokladech a odhadech provedených při určování zdanitelného zisku (daňové ztráty), základů 
daně, nevyužitých daňových ztrát, nevyužitých daňových odpočtů a sazeb daně za použití odstavců 125–129 
IAS 1. 

A5  Jestliže účetní jednotka dojde k závěru, že je pravděpodobné, že daňový úřad nejistý daňový postup akceptuje, 
účetní jednotka rozhodne, zda zveřejní možný dopad nejistoty jako daňově související podmíněnou položku za 
použití odstavce 88 IAS 12. 

Dodatek B 

Datum účinnosti a přechodná ustanovení 

Tento dodatek je nedílnou součástí interpretace IFRIC 23 a má stejnou platnost jako ostatní části IFRIC 23. 

24.10.2018 L 265/7 Úřední věstník Evropské unie CS     



DATUM ÚČINNOSTI 

B1  Účetní jednotka použije tuto interpretaci pro roční účetní období začínající 1. lednem 2019 nebo později. Dřívější 
použití je povoleno. V případě, že účetní jednotka použije tuto interpretaci pro dřívější období, musí tuto 
skutečnost uvést. 

PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

B2  Při prvotním použití použije účetní jednotka tuto interpretaci buď: 

a)  retrospektivně za použití IAS 8, je-li to možné bez uplatnění zpětného pohledu; nebo 

b)  retrospektivně s kumulativním dopadem prvotního použití interpretace zaúčtovaným k datu prvotního použití. 
Jestliže účetní jednotka zvolí tento přechodný přístup, nesmí přepracovat srovnávací informace. Namísto toho 
účetní jednotka zaúčtuje kumulativní dopad prvotního použití interpretace jako úpravu počátečního zůstatku 
nerozděleného zisku (nebo jiné komponenty vlastního kapitálu, dle potřeby). Datem prvotního použití je 
začátek ročního vykazovaného období, pro které je tato interpretace použita poprvé. 

Dodatek C 

Pokud účetní jednotka použije IFRIC 23, použije novelu uvedenou v tomto dodatku. 

Změna IFRS 1 První přijetí Mezinárodních standardů účetního výkaznictví 

Doplňuje se nový odstavec 39AF. 

39AF  Prostřednictvím IFRIC 23 Nejistota týkající se daní ze zisku byl doplněn nový odstavec E8. Pokud účetní jednotka 
použije IFRIC 23, použije uvedenou novelu. 

V dodatku E se doplňuje nový odstavec E8 a příslušný nadpis. 

Nejistota týkající se daní ze zisku 

E8  Prvouživatel, u něhož datum přechodu na IFRS nastalo před 1. červencem 2017, se může rozhodnout nezohlednit 
použití IFRIC 23 Nejistota týkající se daní ze zisku ve srovnávacích informacích ve své první účetní závěrce sestavené 
podle IFRS. Účetní jednotka, která se tak rozhodne, zaúčtuje kumulativní dopad použití IFRIC 23 jako úpravu 
počátečního zůstatku nerozděleného zisku (nebo jiné komponenty vlastního kapitálu, dle potřeby) na začátku 
prvního období vykazovaného podle IFRS.  

24.10.2018 L 265/8 Úřední věstník Evropské unie CS     


	NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2018/1595 ze dne 23. října 2018, kterým se mění nařízení (ES) č. 1126/2008, kterým se přijímají některé mezinárodní účetní standardy v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1606/2002, pokud jde o interpretaci 23 Výboru pro interpretace mezinárodního účetního výkaznictví (Text s významem pro EHP) 

